3. Ecco quanto dice l' "Index articulorum pro redigendis Constitutionibus" riguardo al capitolo sulla vita comunitaria:

*De vita in Communi.*1°. *Valor spiritualis vitae in communi.*

Vita in communi et fraterna essentialiter fundatur in caritate Dei et proximi (confratrum). Origo inde communitatis religiosae consistit in natura supernaturali et charismatica, id est "vera familia in nomine Domini congregata" (PC 15, 1).

2°. *Vita in communi ad intra.*

a) *Spiritus familiae* — integratio authentica inter iuvenes et senes, sanos et infirmos, diversae nationalitatis, cum mutua fiducia, comprehensione sine invidia et intollerantia.

b) *Corresponsabilitas* in officiis commissis, in paupertate servanda, in solutione problematum.

c) *Cura infirmorum* tum in morbo cum in convalescentia atque in suffragiis pro defunctis.

d) *Observantiae particulares*: regularitas in exercitiis communitatis, loca communitati reservata, habitus religiosus.

3°. *Vita in communi ad extra.*

a) *Communitas aperta* secundum proprium charisma ad necessitates Ecclesiae universalis et particularis ac Populi Dei.

b) *Nexus* cum familia, cum hospitalitate, in commercio epistolari (iura superiorum), cum mediis communicationis (in genere), mediantibus visitationibus et feriis (NB. De his argumentis tractetur oportet saltem in Directorio seu Statutis).

Alcuni punti di questo *Index* rimangono fuori dalla nostra proposta sulla vita comune.

In particolare si osserva:

— quanto alla corresponsabilità: si afferma qui soltanto il principio generale; la trattazione specifica vien fatta nei capitoli sull'apostolato, sulla povertà e sulle strutture comunitarie;

— quanto ai luoghi riservati alla comunità: si pensa di trattarne ove si parla delle strutture della comunità locale;

— quanto all'abito religioso: non avendo la nostra Congregazione un abito proprio, come i monaci e i frati, si ritiene opportuno che questa materia venga regolata nei Regolamenti o con Decreti.

— quanto all'apertura della comunità "alle necessità della Chiesa universale e locale e del popolo di Dio": si parla qui dell'apertura all'ambiente in genere in cui vive e opera la comunità, rimandando il resto ai capitoli sull'apostolato e sulle strutture comunitarie, dove il principio trova delle applicazioni concrete;

— quanto riguarda la corrispondenza epistolare (su cui nelle antiche Costituzioni vi era un capitolo apposito: "De epistolis scribendis") e i mezzi di comunicazione in genere, si pensa sia materia da Regolamenti.